(23) Quod ſcribis te velle ſcire, qui ſit reipublicæ status: ſumma diſfensio eſt, ſed contentio diſpar. Nam (24) qui plus opibus, armis, poten-
tia valent, profecifile tantum mihi videntur (25)
ſtultitia, & (26) inconstantia adverſariorum, ut etiam auctoritate jam plus valerent. Itaque per-
paucis adverſantibus, omnia, quæ ne per populum
quidem ſine ſeditione ſe aſſequi poſſe arbitraban-
tur, per ſenatum conſecuti ſunt. Nam & (27)
ſtipendium Cæſari decretum eſt, & (28) decem-
le-

22 *Ex imperio*) Hoc addit, quia multis imperium, quod vel augendæ, vel tuendæ reip. cauſa dabatur, & iſpis, & reip. dedecori, dannoque fuit. *Idem*.

23 *Quod ſcribis*) Hic ellipsis eſt. Integrum foret: ut repon-
deam ad id, *quod ſcribis*. Nihil frequentius Ciceroni, inquit
Jac. Perizonius in Sancti Minerv. IV. 5. quam progredi reſ-
pondendo per voculam *Quod* ad alteram partem epiftolæ illius,
cui respondet. *Olivetus*.

24 *Qui plus opibus, armis, poten-
tia valent*) Cæſar, qui Galliam cum exercitu admiſtrabat; Pompejus, & Crassus, cum Cæſare ſentientes, qui conſulatum gerebant. *Manutius*.

25 *Stultitia*) Stulti enim, qui a ſenatu & ordinem equeſtrem, & Pompejum abalienaverint. Epift. 8. *Idem*.

26 *Inconstantia*) Quod in gratiam redierint cum P. Clodio, quem oderant antea. Ex quo dum Clodium ad suas partes ad-
ju-
gunt propter Cæſarem, Ciceronem a publica cauſa propter Clodium removerunt. *Idem*.

27 *Stipendium*) Et ſtipendium, & legatorum numerum, &
ſupplicationes ſenatus decretnebat ſine populi ſufragio. *Man.*

28 *Decem legati*) Quorum opera in bello uteretur, qui que ſingulis legionibus, ſinguli praefeffent. Vide Or. de Prov. Conf.

legati : & ne (29) lege Sempronia succederetur , facile perfectum est . Quod ad te brevius scribo , quia me status hic reipublicæ non delectat : scribo tamen , ut te admoneam , quod ipse literis omnibus a pueritia deditus , experiendo tamen magis , quam discendo cognovi ; tu rebus tuis integris discas , neque salutis nostræ rationem habendam nobis esse sine dignitate , neque dignitatis sine salute . Quod mihi (30) de filia & de Crassipede gratularis , agnoscō humanitatem tuam : speroque & opto nobis hanc conjunctionem voluptati fore . Lentulum nostrum , eximia spe summæ virtutis adolescentem , cum cæteris artibus , quibus studiisti semper ipse , tum in primis imitatione tui fac erudias : nulla enim erit hac præstantior disciplina : quem nos , & quia tuus , & quia te dignus est filius , & quia nos diligit , semperque dilexit , in primis amamus , carumque habemus .

29 *Lege Sempronia*) C. Gracchus , Tiberii frater , in ea lege , quam de provinciis tulit , tria comprehendit ; unum , ut senatus consulares provincias decerneret , id est eas , in quas consules , magistratu functi , forte proficiscerentur ; alterum , ut quotannis ; tertium , ut , cum decerneretur , intercedere nemini liceret . *Idem* .

30 *De filia , & de Crassipede*) Cui Tulliam post redditum ab exilio pridie nonas Aprilis despondit , mortuo jam , ut in Quæstura ostendimus , C. Pisone . *Corradus* .

M. T. C. P. LENTULO
PROCOS. S. D.

2.283

VIII. **D**E omnibus rebus , quæ ad te pertinent , quid actum , quid constitutum sit , quid Pompeius suscepit , optime ex M. Plætorio cognosces : qui non solum interfuit his rebus , sed etiam præfuit : neque ullum officium erga te hominis amantissimi , prudentissimi , diligentissimi prætermis-

B 4 fit .

ARG. De statu rerum publico conqueritur : Lentulum solatur spe exigua cause regiae , aut propemodum extinctæ : certiorem spem supplicationum facit , ut dolorem Lentuli leniat . Anno U. C. 698.

fit. Ex eodem de toto statu rerum communium cognoscet: quæ quales sint, non facile est scribere. Sunt quidem certe in (1) amicorum nostrorum potestate, atque ita ut nullam mutationem unquam hac hominum ætate habitura res esse videatur. Ego quidem, ut debeo, & ut tute mihi præcepisti, & ut me (2) pietas utilitasque cogit, me (3) ad ejus rationes adjungo, quem tu in meis rationibus tibi esse adjungendum (4) putasti. Sed te non præterit, quam sit difficile, sensum in republica præsertim reatum & confirmatum deponere. Veruntamen ipse me conformo ad ejus voluntatem, a quo (5) honeste dissentire non possum: neque id facio, ut forsitan quibusdam videor, simulatione. Tantum enim animi inductio, & mehercule amor erga Pompejum apud me valet, ut quæ illi utilia sunt, & quæ ille vult, ea mihi omnia jam & recta & vera videantur. Neque (ut ego arbitror) errarent, ne adversarii quidem ejus, si cum pares esse non possent, pugnare desisterent. Me quidem etiam illa res consolatur, quod ego is sum, cui vel maxime concedant omnes, ut vel ea defendam, quæ Pompejus velit, vel taceam, vel etiam, id quod mihi maxime lubet, ad nostra me studia referam literarum: quod profecto faciam, si mihi per ejusdem amicitiam licebit. Quæ enim proposita fuerant nobis, cum & honoribus amplissimis, & laboribus maximis perfuncti essemus, dignitas in sententiis dicendis,

1 Amicorum) Pompeji & Cæsaris: addo etiam Crassum; cum quo, rogatus a Pompejo, & Cæsare, a Publio præterea, ipsius Crassi filio, redierat in gratiam. Epist. sequenti, & epist. 8. lib. 5. & apud Plutarchum in Crasso. Manus.

2 Pietas, utilitasque) Pietas, erga optimè de me meritum: utilitas, cum habendam mihi rationem aliquando etiam salutis intelligam. Idem.

3 Ad ejus rationes) Ad ea, quæ illi utilia sunt, quæque ille vult, Pompejum significari, fatis constat. Idem.

4 Putasti) Cum de me ageres. Idem.

5 Honeste dissentire non possum) Cum is auctor fuerit salutis meæ. Idem.

dis, libertas in republica capessenda; ea sublata tota: sed nec mihi magis, quam omnibus. Nam aut assentendum est nulla cum gravitate (6) paucis, aut frustra dissentendum. Hæc ego ad te ob eam causam maxime scribo, ut jam de tua quoque ratione meditere. Commutata tota ratio est senatus, iudiciorum, rei totius publicæ. Otium nobis exoptandum est: quod ii, qui potiuntur rerum, præstaturi videntur, si quidam homines patientius eorum potentiam ferre potuerint. Dignitatem quidem illam consularem fortis & constantis senatoris nihil est quod cogitemus: amissa est (7) culpa eorum, qui a senatu & ordinem conjunctissimum, & (8) hominem clarissimum abalienarunt. Sed ut ad ea, quæ conjunctiora rebus tuis sunt, revertar; Pompejum tibi valde amicum esse cognovi: eo tu consule, quantum ego perspicio, omnia quæ voles obtinebis: quibus in rebus me sibi ille (9) affixum habebit: neque a me ulla res, quæ ad te pertineat, negligetur. Neque enim verebor ne sim ei molestus: cui jucundum erit etiam propter idipsum, quod me esse gratum videbit. Tu velim tibi ita persuadeas, nullam rem esse minimam, quæ ad te pertineat, quæ mihi non carior sit, quam meæ res omnes. Idque cum sentiam,

se-

6 *Paucis*) Si pauci, quo modo ab iis frustra dissentitur? quia pauci quidem principes, Cæsar, Pompejus, Crassus, sed fastio eorum maxima. *Idem*.

7 *Culpa eorum*) Catonem significat: qui publicanis, questis in senatu, se cupiditate prolapsos, nimis magno publica conductisse, ut locatio induceretur, postularant, adversatus est, & ita equites a senatu alienavit, & concordiam ordinum a Cicerone in consulatu constitutam, opinione falsus, dissolvit. Quae de re plura epistolarum ad Attic. libro 1. *Lambinus*.

8 *Hominem clarissimum*) Pompejum, quem abalienaverant a senatu, qui ea, quæ ille, devicto Mithridate, regibus, dynastis, & civitatibus in Asia concesserat, confirmari a senatu non permiserant: quorum princeps fuit L. Lucullus, qui sororem M. Catonis Serviliam in matrimonio habebat, adjvantibus Catone, & Merello Celere consule: ex quo Pompejus, uxore ducta Cæsaris filia, facile impetravit, ut is consul acta sua confirmaret. Appianus lib. 2. bell. civ. Dio lib. 37. Suetonius. *Magn.*

9 *Affixum*) Ab eo non discedam.

sedulitate mihi met ipse satisfacere possum : re quidem ipsa ideo mihi satisfacio , quod nullam partem tuorum meritorum non modo referenda , sed ne cogitanda quidem gratia consequi possum . Rem te valde bene gessisse rumor erat . Expectabantur literæ tuæ : de quibus eramus jam cum Pompejo locuti : quæ si erunt allatæ , nostrum studium extabit in convenientis magistratibus , & senatoribus . Cætera , quæ ad te pertinebunt , cum etiam plus contenderimus , quam possumus , minus tamen faciemus , quam debemus .

M. T. C. P. (1) LENTULO
IMPERATORIS. D.

2.916
IX. Perjucundæ mihi fuerunt literæ tuæ , quibus intellexi te perspicere meam in te pietatem : quid enim dicam benevolentiam , cum illud ipsum gravissimum & sanctissimum nomen pietatis levius mihi meritis erga me tuis esse videatur ? Quod autem tibi grata mea erga te studia scribis esse , facis tu quidem abundantia quadam amoris , ut etiam grata sint ea , quæ prætermitti sine nefario scelere non possunt . Tibi autem multo notior , atque illustrior meus in te animus esset , si (2) hoc tempore omni , quo disjuncti fuimus , & una , & Romæ fuissemus .

ARG. Excusabundus respondet Lentulo , qui quæsierat , cur in gratiam cum Cæsare , Vatinio , & Crasso rediisset . Rationes consilii sui multis verbis exponit , & de Cæsare quidem , de Vatinio , de Crasso denique . Tandem de scriptis suis respondet , & de Q. Fratribus negotio ; quibus addit de Appii spe succedendi , & de publicanis non offendendis . Anno U. C. 699 .

1 Lentulo Imp. Re bene gesta , qui ab exercitu imperator erat appellatus , literas suas imperatoris nomine inscribebat , quod Cicero fecit epist . 10. libro secundo . Similiter , qui ad eum scribebant , imperatorem appellabant : propterea superiores literæ inscribuntur , Lentulo Proconsuli , victoria nondum certa ; ha vero , Imperatori , cum plane cognita res esset . *Manutius* .

2 Hoc tempore omni Triennium . Nam ante biennium Lentulus , consulatu funetus , iverat in Ciliciam , mansitque ad Calvinum , & Messalam consulem : quo anno succedit ei App. Clodius . *Idem* .

semus. Nam in eo ipso, quod te (3) ostendis esse facturum, quodque & in primis potes, & ego a te vehementer expecto, in sententiis senatoriis, & in omni actione, atque administratione reipublicæ flouruissimus. De qua ostendam equidem paulo post, qui sit meus sensus, & status: & rescribam tibi ad ea, quæ quæris. Sed certe & ego te auctore amicissimo ac sapientissimo, & tu me consiliario, fortasse non imperitissimo, fideli quidem & benevolo certe, usus es: quanquam tua quidem causa te esse imperatorem, provinciamque bene gestis rebus cum exercitu victore obtinere, ut debeo, lætor: sed certe qui tibi ex me fructus debentur, eos uberiores, & (4) præsentiores præsens capere potuisses. In eis vero ulciscendis, quos tibi partim inimicos esse intelligis propter tuam propugnationem salutis meæ, partim invidere propter illius actionis amplitudinem & gloriam, mirificum me tibi comitem præbuuisse: quanquam ille perennis (5) inimicus amicorum suorum, qui tuis maximis beneficiis ornatus, in te potissimum fractam illam, & debilitatam vim suam contulit, (6) nostram vicem (7) ultus est ipse sese. Est enim ea conatus, quibus patefactis, nullam sibi in posterum, non modo dignitatis, sed (8) ne libertatis quidem partem reliquit. Te autem

et si

3 *Ostendis*) Verbis significas. Sic ep. 2. *Cæteris in rebus se accerrimum tui defensorem fore ostendit.* Idem.

4 *Præsentiores*) Alii, *præstantiores*.

5 *Inimicus*) C. Cato, qui vim suam in Lentulum potissimum contulit, cum de abrogando illi imperio legem promulgavit. Corradus.

6 *Nostram vicem*) Quod ad nos pertinuit, quod ipsi facere debuimus. Sic Doleo tuam vicem, veteres dicebant, pro, quod ad te pertinet: & Plautus in Captiv. *Neque ullum pot de hac re negotium est, Quin male occidam, opperamque pestem, herem vicem mei.* Manutius.

7 *Ultus est ipse sese*) Se ipse punivit, penas ipse sibi eas intulit, quas inferre nos debuimus. Idem.

8 *Ne libertatis quidem*) Ut ei ne liberum quidem sit in publico versari; vel quod scelus aliquod insigne committere voluerit, vel quod revocatus in judicium sit; cum defendantे Scauro, hoc ipso

et si mallem in meis rebus expertum, quam etiam in tuis, tamen (9) in molestia gaudeo, eam fidem cognosce hominum, non ita (10) magna mercede, quam ego (11) maximo dolore cognoram. De qua ratione tota jam videtur mihi exponendi tempus dari, ut tibi rescribam ad ea, quæ queris. Certiorem te per literas scribis esse factum, me cum Cælare, & cum Appio esse in gratia: teque id non reprehendere adscribis. Vatinium autem scire te velle ostendis, quibus rebus adductus defenderim & laudarim. Quod tibi ut planius exponam, altius paulo rationem consiliorum meorum repetam necesse est. Ego

me,

ipso anno, ut Pedianus docet, Quintili mense absolutus effet. Certe cum propter alia flagitia, cum eo nomine invisum esse optimatibus oportuit, quod tribunus pleb. intercesserat, ne Consules Marcellinus, & Philippus comitia consularia habere possent. Ex quo senatus, ad mœrorem indicandum, vestem mutavit. Epitome Liviana libro 105. *Idem.*

9 *In molestia gaudeo*) Figura quædam ex missione contrarium orationi venustatem concilians: quæ nisi pluribus ostendatur exemplis, fortasse non facile dabitur imitandi facultas. Nobis autem, hunc interpretandi laborem suspicentibus, id maxime propositum fuit, ut adolescentes, pro viribus ingenii nostri, commodiore quadam quasi via ad aliquam eloquentia laudem produceremus. Duplex igitur hæc figura est. Aut enim cum significacione doloris, & molestie, conjungitur gaudium, & consolatione: aut contra, gaudii consolationisque significacionem dolor, & molestia sequitur. Primum genus hoc exemplo declaratur, *in molestia gaudeo*. Et epist. 14. libro secundo ad Q. Fr. Se effecturum, ut ego in medio dolore, ac desiderio tuis, te, cum a me abesset, potissimum secum esse luxarer. Nec dissimile illud epist. 6. Me in summo dolore, quem in tuis rebus capio, maxime scilicet consolatur spes, quod valde suspicor fore, ut infringatur hominum improbitas. Aut illud epist. 15. libro primo ad Atticum: *In ista incommoditate alienati illius animi, & offendit, illud inest tamen commodi*. Aut epist. 26. lib. 11. *In maximo meo dolore, hoc solutio utar*. Alterum genus agnoscitur epist. 21. lib. 15. Sed tamen in ea voluptate, hunc accepi dolorem. Epist. 8. lib. 16. *In magna consolatione, ingens inest sollicitudo*. Epist. 9. lib. 2. ad Q. Fr. Nunc mihi jucunditatis plena epistola hoc aspergit molestie. Pertinere videtur ad hoc genus & illud epist. 16. lib. 2. *Hæc aspergit, ut scires, me tamen in stomacho solere ridere. Manut.*

10 *Non ita magna mercede*) Quod explanavit epist. 6. *Minore in re violatur, tua dignitas, quam mea salus afflictæ sit*. Et epist. 7. *Multum interest, utrum laus immisuerit, an salus deficeratur. Idem.*

11 *Maximo dolore*) *Afflictæ salute, cum ejus patria sum*. *Idem.*

me, Lentule, (12) initio rerum, atque actionum tuarum, non solum meis, sed etiam reipublicæ restitutum putabam: &, quoniam tibi incredibilem (13) quendam amorem, & omnia in te ipsum summa ac singularia studia deberem; reipublicæ, quæ te in me restituendo multum adjuvisset, eum certe me animum merito ipsius debere arbitrabar, quem antea tantummodo communi officio civium, non aliquo erga me singulari beneficio debitum præstissimum. Hac me mente fuisse, & senatus ex me, te consule, (14) audivit, & tu in nostris sermonibus, collocutionibusque ipse vidisti. Etsi jam primis temporibus illis, multis rebus meus offendebatur animus: cum, te agente (15) de reliqua nostra dignitate, aut occulta nonnullorum odia, aut obscura in me studia cernebam. Nam neque (16) de monumentis meis ab iis adjutus es, a quibus debuisti: neque de vi nefaria, qua cum fratre eram domo expulsus, neque hercule in iis ipsis rebus, quæ, quanquam erant mihi propter rei familiaris naufragia necessariæ, tamen a me minimi putabantur in meis damnis, ex auctoritate senatus (17) resar-

12 *Initio actionum tuarum*) Pro, initio redditus mei; qui actio tua fuit. *Idem.*

13 *Quendam*) Hoc verbo amoris magnitudo tanta declaratur, quantam verbis exprimere non licet. Sic enim loquimur, ubi conceptam animo sententiam enunciare, atque ostendere pro voluntate non possumus. Epistola prima libro secundo: *Incredibilis quedam expectatio*. In hac, infra: *Commemoranda quedam, & divina Cæsaris liberalitas*. *Idem.*

14 *Audivit*) Cum sententiam dicerem: non enim reputans, quid Pompejus velleret, ut socer ejus Cæsar, in omnibus meis sententiis de rep. pristinis permanebam. *Idem.*

15 *De reliqua nostra dignitate*) Ut dejecto P. Clodii monumento in meis ædibus collocarer. *Corrad.*

16 *De monumentis*) Domo, porticu Catuli, & forte etiam monumento, de quo lib. I. epist. ad Q. Fratrem mentionem facit. *Idem.*

17 *Resarciendis*) Quod enim Clodius everterat, id cum senatus publico sumptu ædificandum censuisset, æstimarunt consules de consilii sententia, quanti fuisset ædium superficies: neque hoc solum, sed quanti etiam fuissent villæ, Tusculana, & Formiana, ever-

resarcendis, eam voluntatem, quam expectaram, præstiterunt. Quæ cum viderem, (neque enim erant obscura) non tamen tam acerba mihi hæc accidebat, quam erant illa grata, (18) quæ fecerant. Itaque quanquam & Pompejo plurimum, te quidem ipso prædicatore, ac teste debebam, & eum non solum beneficio, sed amore etiam, & perpetuo quodam judicio meo diligebam: tamen non reputans quid ille vellet, in omnibus meis sententiis de republica pristinis permanebam. Ego (19) sedente Cn. Pompejo, cum ut (20) laudaret P. Sextium, (21) introisset in urbem, dixissetque testis Vatinius, me fortuna & felicitate C. Cæsaris commotum illi amicum esse cœpisse, dixi me eam (22) Bibuli fortunam, quam ille afflictam putaret, omnium triumphis, victoriisque anteferre: dixique (23) eodem teste, alio loco, (24) eosdem esse, qui Bibulum exire domo prohibuerint, & qui me coegissent. Tota vero (25) interrogatio mea nihil habuit aliud, nisi reprehensionem illius tribunatus: (26) in quo omnia dicta sunt libertate; ani-

eversæ ab eodem Clodio. Quam Cicero estimationem in domo non improbat, in villis accusat, epist. 2. lib. 4. ad Attic. Manus.

18 Que fecerant) Pro salute mea. Idem.

19 Sedente Cn. Pompejo) In judicio, cum defenderet Sextium Cicero. Idem.

20 Laudares) Laudatione judiciali.

21 Introisset) Quod ut ei salvis legibus liceret, & senatu imprevarerat. Alioqui, cum esset cum imperio frumentariæ curationis causa, urbem introire non poterat. Man.

22 Bibuli) Quem Vatinius Tribunus pleb. & Cæsar Consul exire domo prohibuerant, ne Cæsaris aëta impediret. Idem.

23 Eodem teste) Pompejo. Idem. Vel, cum iterum alio in judicio Vatinius adversus clientem meum esset. J. F. Gron.

24 Eosdem esse) His verbis nec ipsi Pompejo pepercit. Is enim pro Cæsare consule contra Bibulum, ejus collegam, omni non solum studio, sed etiam contentione dimicavit. Plutarchus, & alii. Manutius.

25 Interrogatio) Exstat Tomo VI.

26 In quo) Ita Victorius, Grævius, Cellarius, & referunt ad Vatinii tribunatum. Alii vero in qua, & ad Ciceronis interrogationem referunt. Oliverius.

nimoque maximo, (27) de vi, (28) de auspiciis, (29) de donatione regnorum. Neque vero hac in causa modo, sed constanter saepe in senatu. Quin etiam, Marcellino, & Philippo consulibus, nonis Aprilis mihi est senatus assensus, ut de agro Campano, frequenti senatu, (30) idibus Maii referretur. Num potui magis (31) in arcem illius causae invadere, aut magis obliviousci (32) temporum meorum, meminisse actionum? Hac a me sententia dicta, magnus animorum factus est motus, cum eorum, quorum oportuit, tum illorum etiam, quorum nunquam putaram. Nam hoc senatus-consulto in meam sententiam facto, Pompejus, cum mihi nihil ostendisset se esse offensum, (33) in Sardiniam, & in Africam profectus est, eoque itinere (34) Lucam ad Cæsarem venit. Ibi multa de mea sententia questus est Cæsar, quippe qui etiam Ravennæ Crassum ante videsset, ab eoque in me esset incensus. Sane moleste Pompejum id ferre constabat: quod ego cum audissem ex aliis, maxime ex

meo

27 *De vi*) Qua Bibulum obnunciantem foro expulit, atque etiam in vincula ducere constans est. *Manutius*.

28 *De auspiciis*) Quibus neglectis, leges pro Cæsare Vatinius tulit. *Idem*.

29 *De donatione regnorum*) Vide interrogat. in Vatinium cap. II.

30 *Idibus Maii*) Quo tamen die relatum non esse, scribit ipse ad Fratrem epist. 7. lib. 2. *Quod*, inquit, *idibus*, & per stridie fuerat dictum, de agro Campano actum iyi; non est dictum. Ideo autem eo die, ut senatus decreverat, de agro Campano non est actum, quia sententiam Cicero mutavit: quod indicant ea, que sequuntur. *Manus*.

31 *Magis in arcem*) Magis adversarii Cæsaris, ac Pompeji voluntati. Translatione usus est; ad indicandam animi sui fortitudinem accommodata. Nemo enim, nisi fortis, & constans in arcem invadit. *Idem*.

32 *Temporum*) Calamitatum, quas modo pertuli. *Actionum*, quas olim gessi.

33 *In Sardiniam*) Ut frumentum ad urbem convehendum curaret. *Manutius*.

34 *Lucam*) Extremum oppidum Galliae Cisalpinæ, quæ Cæsar imperio cum Transalpina, & Illyrico regebatur. *Idem*.

meo fratre cognovi, quem (35) cum in Sardinia Pompejus paucis post diebus, quam Luca discesserat, convenisset: Te, inquit, ipsum cupio: nihil opportunius potuit accidere: nisi cum Marco fratre diligenter egeris, dependendum tibi est, quod mihi pro illo spopondisti. Quid multa? questus est graviter: sua merita commemoravit: quid egisset saepissime de actis Cæsaris cum ipso meo fratre, quidque fibi is de me receperisset, in memoriam redegit: sequitur, quæ de mea salute egisset, voluntate Cæsaris egisse, ipsum meum fratrem testatus est: cuius causam, dignitatemque mihi ut commendaret, rogavit, ut eam ne oppugnarem, si nolle, aut non possem tueri. Hæc cum ad me frater pertulisset, & cum ante tamen Pompejus ad me cum mandatis (36) Vibullium misisset, ut (37) integrum mihi de causa Campana ad suum redditum reservarem, collegi ipse me, & cum ipsa quasi republica collocutus sum: ut mihi tam multa pro se perpesso, atque perfuncto, concederet, ut officium meum, memoremque in benemeritos animum, fidemque fratris mei præstarem: eumque, quem bonum civem semper habuisset, (38) bonum virum esse pateretur. In illis autem meis actionibus, sententiis-

que

35 *Cum in Sardinia*) Ubi, nisi fallimur, Q. Cicero pro M. fratre erat Pompeji legatus. *Corrad.*

36 *Vibullium*) Q. Vibullium, praefectum fabrum Pompeji civili bello, ejusdemque copiarum ductorem. Epist. 2. libro octavo ad Att. & epist. Pompeji ad Ciceronem eodem libro, & epist. Cæsaris lib. 9. ad Att. idemque lib. 1. Bell. civ. *Manut.*

37 *Integrum*) Sunt qui scripturam sollicitent, malintque *integrarum rem servare*. Sed ita etiam scriptit Cælius epist. 6. lib. 8. *De Dolabella integrum tibi reserves, suadeo*. *Cellarius.*

38 *Bonum virum*) Bonum civem a bono viro distinguit, quia patriæ simul & amicitiae satisfacere non possit. Verum, duobus propositis honestis, minori majus præferendum esse quis dubitet? Major igitur patriæ, quam amicitiae, habenda ratio est, quod ipse lib. 3. Off. declarat. Quanquam, cum dicat, *Bonum virum esse pateretur*, quasi gratiæ loco postulat ab ipsa rep. quod ab eius rationibus alienum esse, id est, quod officio boni civis adversari, non ignorat. Eadem sententiam in oratione pro Plancio posuit cap. 38. *Res vero ipsa publica se loqui posset &c.* *Manus.*

que omnibus , quæ Pompejum videbantur offendere , (39) certorum hominum , quos jam debes suspicari , sermones referebantur ad me : qui cum illa sentirent in republica , quæ ego agebam , semperque sensissent : me tamen non satisfacere Pompejo , Cæsaremque inimicissimum mihi futurum , gaudere se ajebant . Erat hoc mihi dolendum : sed multo illud magis , quod inimicum meum , (meum autem ? immo vero legum , judiciorum , otii , patriæ , bonorum omnium) sic amplexabantur , sic in manibus habebant , sic fovebant , sic me præsente osculabantur : non illi quidem , ut mihi stomachum facerent , quem ego funditus perdidii , sed certe ut facere se arbitrarentur . Hic ego , quantum humano consilio efficere potui , circumspectis rebus meis omnibus , rationibusque subductis , summam feci cogitationum mearum omnium , quam tibi , si potero , breviter exponam . Ego , si ab improbis , & perditis civibus rempublicam teneri viderem , sicut & meis temporibus scimus , & nonnullis aliis accidisse accepimus , non modo præmiis , quæ apud me minimum valent , sed ne periculis quidem compulsus ullis , quibus tamen moventur etiam fortissimi viri , ad eorum causam me adjungerem , ne si summa quidem eorum in me merita constarent . Cum autem in republica Cn. Pompejus princeps esset , viris , qui hanc potentiam , & gloriari maximis in rempublicam meritis , præstantissimisque rebus gestis esset consecutus , cujusque ego dignitatis , ab adolescentia fautor , in prætura autem , & in consulatu adjutor etiam extitisset : cumque idem auctoritate , & sententia per se , consiliis , & studiis , tecum me adjuvisset : meumque inimicum unum in civitate habuero inimicum : non putavi famam inconstantię mihi pertimescendam , si quibusdam in sententiis

Tom. I.

C

pau-

39) Certorum hominum) Catoris in primis , Bibuli , L. Dositii . Idem .

paulum me immutasset, meamque voluntatem ad summi viri, de meque optime meriti dignitatem aggregasset. In hac sententia complectendus erat mihi Cæsar, ut vides, in coniuncta & causa & dignitate. Hic multum valuit cum vetus amicitia, quam tu non ignoras mihi, & Q. fratri cum Cæsare fuisse, tum humanitas ejus, ac liberalitas, brevi tempore & (40) literis, & officiis perspecta nobis, & cognita. Vehementer etiam res ipsa publica me movit, quæ mihi videbatur contentionem, præsertim maximis rebus a Cæsare gestis, cum illis viris nolle fieri: &, ne fieret, vehementer recusare. Gravissime autem me (41) in hac mente impulit & Pompeji fides, quam de me Cæsari dederat: & fratris mei, quam Pompejo. Erant præterea hæc animadvertenda in civitate, quæ sunt (42) apud Platonem nostrum scripta divinitus: Quales in republica principes essent, tales reliquos solere esse cives. Tenebam memoria, nobis consulibus, ea fundamenta iacta (43) ex Kalendis Januariis confirmandi senatus, ut neminem mirari oporteret, (44) nonis Decembris tantum vel animi fuisse in illo ordine, vel auctoritatis. Idemque memineram, nobis privatis usque ad Cæsarem, & Bibulum consules, cum sententiæ nostræ magnum in senatu pondus haberent, unum fere sensum fuisse bonorum omnium. Postea cum tu Hispaniam citeriorem cum imperio obtineres, neque respublica consules habet,

ret,

40 Literis & officiis) Literis ad M. Ciceronem missis, officiis in Quintum collatis: qui tunc erat Cæsaris legatus in Gallia. Infra, & ad Att. IV. 18. Manut.

41 In hac mente) Hoc est, in hoc proposito: cum ita sentirem. Atque hæc est Victoriana lectio: quam Camerarius sic interpretatur. Man. & Lamb. in hanc mensem, non ita bene. Olivetus.

42 Apud Platonem) De Leg. IV.

53 Ex Kal. Jan.) Dieta in Senatu oratione contra Rullum. Corradus.

44 Nonis Dec.) Quo dia Senatus sumendum de conjuratio supplicium censuit.

ret, sed mercatores provinciarum, & seditionum ser-
vos ac ministros: jecit quidam casus caput meum,
(45) quasi certaminis causa, in medium contentio-
nem, dissensionemque civilem. Quo in discrimine
cum mirificus senatus, incredibilis Italiæ totius,
singularis omnium bonorum consensus in me tuen-
do extitisset: non dicam, quid acciderit; multorum
est enim, & varia culpa: tantum dicam brevi, non
mihi exercitum, sed duces defuisse. In quo, ut jam
sit in iis culpa, qui me (46) non defenderunt,
non minor est in iis, qui (47) reliquerunt: &, si
accusando sunt, si qui pertinuerunt, magis etiam
reprehendendi, si qui se timere simularunt. Illud
quidem certe nostrum consilium jure laudandum est,
qui meos cives & a me conservatos, & me servare
cupientes, spoliatos ducibus, servis armatis objici
noluerim: declararique maluerim, quanta vis esse
potuisset in consensu bonorum, si iis pro me stante
pugnare licuisset, cum afflictum excitare potuissent.
Quorum quidem animum tu non perspexisti solum,
cum de me ageres, sed etiam confirmasti, atque
tenuisti. Qua in causa, (non modo non negabo,
sed etiam semper & meminero, & prædicabo liben-
ter) usus es quibusdam nobilissimis hominibus, for-
tioribus in me restituendo, quam fuerant iidem in
tenendo: quia in sententia si constare voluissent,
suam auctoritatem simul cum salute mea recuperas-
sent. Recreatis enim bonis viris consulatu tuo, &
constantissimis, atque optimis actionibus tuis exci-
tatis, Cn. Pompejo præsertim ad causam adjuncto,
cum etiam Cæsar rebus maximis gestis, singularibus
ornatus & novis honoribus, ac judiciis senatus, ad
auctoritatem ejus ordinis adjungeretur: nulli improbo

C 2 ci-

45 *Quasi certaminis causa*) Speravit Clodius, si Ciceronem ve-
xaret, eam fore causam bonos cum improbis committendi. *Idem.*

46 *Non defenderunt*) Hortensium, & Catonem videtur signi-
ficare. *Corradus.*

47 *Reliquerunt*) Ut Pompejus. *Idem.*

civi locus ad rem publicam violandam esse potuisset. Sed attende, quæso, quæ sint consecuta. Primum illa furia muliebrium religionum, qui non pluris fecerat Bonam deam, quam (48) tres sorores, (49) impuni-

48 *Tres sorores*) Clodium, Terentiam, & alteram cognomine Quadrantem, quas Clodius frater constituprasse dicitur. *Corr.*

49 *Impunitatem*) Ne quis putet hoc dici, Clodium absolutum esse judicum sententiis, in eo judicio, quod de violatis Bonæ Deæ sacratis factum est: quod ante Ciceronis exilium factum erat: sed quorundam optimatum, quorum hic Cicero inconstantiam, & perfidiam accusat, sententiis, in senatu dictis, factum esse, ut judicium illud, quod Milo tribunus pl. Clodio de vi accusato intendebat, omittitur; ex quo non absolutus Clodius, (non enim *absolutus* dicitur, de quo latæ sententiæ non sunt) sed impunitatem consecutus, quia punitus non est, vere, ac proprie dicitur. Tota vero res ita se habet. Restituto Cicerone, cum ejus dominus ex S. C. reficeretur, expulsi a Clodio fabri de area sunt: disturbata porticus Catuli, quæ ipsa quoque ex S. C. reficiebatur, & ad teatrum pene pervenerat: Q. Ciceronis domus primo fracta conjecta lapidum, deinde inflammata. Neque hac una vi contentus quievit Clodius, sed, sexto post die, cum lapidibus, fustibus, gladiis M. Ciceronem infecutus est: sequenti autem die Milonis domum expugnare, & incendere ita conatus est, ut palam cum scutis homines eductis gladiis, alios cum accensis facibus adduxerit. Propterea Milo tribunus pl. eum de vi accusavit. Sed judicium, opera Clodii, ejusque amicorum, usque eo perductum est, donec habitis ædilitiis comitiis, Clodius ædilis creatus in judicium vocari non potuit. Non enim vocare in judicium eos licuit, qui magistratum gerebant. Hoc igitur queritur Cicero, & jure queritur, quod, cum ageretur in senatu, utrum ante comitia judicium fieret, quod Milo, Cicero, nec pauci præterea, bene de rep. sientes, exoptabant, an quod Clodius, ejusque factio postulabat, ut comitia ante judicium haberentur, quo posset, magistratum adeptus, peonam effugere; S. C. factum sit, ut post comitia judicium fieret: in quibus positam esse Clodii, nocentissimi hominis, salutem, licebat intelligere. Hac de re sic in oratione pro Sæctio: *Votitas ædilis, accusat eum, qui aliqua ex parte ejus furorem exultatorem repressit: hic accusare eum moderate, a quo ipse nefarior accusatur, per senatus auctoritatem non est sisus.* Non licuisse Miloni per senatus auctoritatem Clodium accusare, demonstrat, In oratione autem de provinciis, *Qui meum, inquit, inimicum, repugnante vestra auctoritate, texerunt.* Præterea epist. 3. lib. 4. ad Att. & i. lib. 2. ad Q. Fr. *Impunitatem igitur Clodius affectus est, quia judicium fieri de eo, ædile creato, non licuit.* Optimatum vero sententiis, quia comitia fieri ante judicium noluerunt. Nec tamen omnes notat optimates, sed tantum eos, qui judicium de Clodio a Milone accusato fieri noluerunt. Nam bonos aliquot in senatu pro Milone, id est pro rep. sensisse, satis ostendit in verbis, quæ jam recitavimus ex oratione de provinciis. Cum enim dicit: *Qui meum inimicum, repugnante vestra auctoritate, texerunt*

nitatem est illorum sententiis affecutus, qui, (cum tribunus plebis poenas a seditione cive per bonos viros judicio persequi vellet) exemplum præclarissimum in posterum vindicandæ seditionis de republica sustulerunt: iidemque postea non meum monumentum, (non enim illæ manubiæ meæ, sed operis locatio mea fuerat) monumentum vero senatorius (50) hostili nomine, & cruentis inustum literis esse passi sunt. Qui me homines quod salvum esse voluerunt, est mihi gratissimum: sed vellem non solum salutis meæ, quemadmodum medici, sed ut aliæ etiam virium, & coloris rationem habere voluissent. Nunc, ut Apelles (51) Veneris caput, & summa pectoris politissima arte perfecit, reliquam partem corporis inchoatam reliquit: sic quidam homines in capite meo solum elaborarunt; reliquum corpus imperfectum, ac rude reliquerunt. In quo ego spem fefelli non modo invidorum, sed etiam inimicorum meorum: qui de uno acerrimo, & fortissimo viro, meoque judicio, omnium magnitudine animi, & (52) constantia præstantissimo, Q. Metello Lucii filio, quondam falsam opinionem acceperunt, quem post redditum dictitante fracto animo, & demisso fuisse. (53) Est vero probandum, qui, & summa voluntate cesserit, & egregia animi alacritate abfuerit, neque sane redire curarit, eum ob id ipsum fractum fuisse: in

C 3

quo

runt, optimatum duo genera significat, eos, qui Clodium texerunt, & eos, qui repugnarunt. *Corv.*

50 *Hostili nomine*) Clodii nomine. *Idem.*

51 *Veneris caput*) Apelles inchoavit & aliam Venerem Cois, superaturus etiam illam suam priorem: invidit mors peracta parte, nec, qui succederet operi ad præscripta lineamenta, inventus est. *Plin. xxxv. 10.*

52 *Constantia*) Cum in L. Saturnini legem de agro Gallico dividendo per vim latam, jurare noluit, & in exilium abiire, quam de sua sententia decidere maluit. *Plutarchus in Mario. Manutius.*

53 *Est vero probandum*) Ironia: quæ negandi vim habet, cum affirmare verba tamen ipsa videantur. Sic Virgilii lib. 4. *Aeneid. Egegiam vero laudem, &c. Idem.*

quo cum omnes homines, tum M. illum (54) Scaurum, singularem virum, constantia & gravitate superasset. Sed, quod de illo acceperant, aut etiam suspicabantur, de me idem cogitabant, abjectiore animo me futurum: cum respublica maiorē etiam mihi animum, quam unquam habuisssem, daret: quæ declarasset, se non potuisse me uno cive carere: cumque Metellum unius tribuni plebis rogatio, me universa respublica, duce senatu, comitante Italia, promulgantibus omnibus, referente consule, comitiis centuriatis, cunctis ordinibus, (55) hominibus incumbentibus, omnibus denique suis viribus recuperasset. Neque vero ego mihi postea quidquam assumpsi: neque hodie assumo, quod quemquam malevolentissimum jure possit offendere. Tantum enitor, ut neque amicis, neque etiam alienoribus, opera, consilio, labore desim. Hic meæ vitæ cursus offendit eos fortasse, qui splendorem & speciem hujus vitæ intuentur: (56) sollicitudinem autem & laborem perspicere non possunt. Illud vero non obscure queruntur in meis sententiis, quibus ornem Cæsarem, quasi desciverim a pristina causa. Ego autem, cum illa sequor, quæ paulo ante proposui, tum hoc non in postremis, de quo (57) cœperam exponere. Non offendes eundem bonorum sensum, Lentule, quem reliquisti: qui confirmatus consulatu nostro, non nunquam postea interruptus, afflictus ante te con-

su-

54 *Scaurum*) Patrem ejus, pro quo extat mutilata Ciceronis oratio. *Idem.*

55 *Hominibus*) Vocem hanc delendam esse, conjicit Grævius ex miss.

56 *Sollicitudinem, & laborem*) Quibus eum splendorem, eamque speciem tueor. *Græv.*

57 *Cœperam exponere*) Cum enim sententiam Platonis posuisset de corruptis principiis exemplo civibus, eam ut probaret, ita longe digressus est, inducta commemoratione sui consulatus, ut a proposito nonnihil aberrasse videatur. Itaque narrationem interruptam, ab alio tanquam orsus principio, retexit. *Manus.*

39

sulem, recreatus abs te totus est: nunc ab iis, a quibus tuendus fuerat, derelictus: idemque non solum fronte atque vultu, quibus simulatio facillime sustinetur, declarant ii, qui tum nostro illo statu optimates nominabantur: sed etiam sensu saepe jam (58) tabellaque docuerunt. Itaque tota iam sapientium civium, qualem me & esse & numerari volo, & sententia & voluntas mutata esse debet. Id enim jubet idea illa (59) Plato, quem ego vehementer auctorem sequor, Tantum contendere in republica, quantum probare tuis civibus possis: *Vim neque parenti, neque patriæ afferre oportere.* Atque hanc quidem illa causam sibi ait non attingendæ reipublicæ fuisse: quod cum offendisset populum Atheniensem prope jam desipientem senectute, cumque eum nec persuadendo, nec cogendo regi posse vidisset; cum persuaderi posse diffideret, cogi fas esse non arbitraretur. Mea ratio fuit alia, quod neque desidente populo, (60) neque integrare mihi ad consulendum, capesseremne rempublicam, implicatus tenebar. Sed laetus tamen sum quod mihi liceret in eadem causa & mihi utilia, & cuivis bono recta defendere. Huc accessit commemoranda quædam, & divina Cæsaris in me fratreque meum liberalitas: qui mihi, quascunque res gereret, tuendus esset: nunc in tanta felicitate, tantisque victoriis, etiam si in nos non sis esset qui est, tamen ornandus videretur. Sic enim te existimare velim, cum a vobis, meæ salutis aucto-

C 4 ribus,

38 Tabella) In iudicis : cum absolverunt , quos damnari oportuit . Nec dubito , quin hic Cicero Sex. Clodii , nocentissimi hominis , absolutionem significet , quem senatorum urna copiose absolvit , ad quos dirigitur hæc tota narratio . Vide epist. 6. lib. II. ad Q. Fr. Idem .

59 Plato) In Critone.

6o Neque integra re.) Integra Platoni res fuit ad consulendum; quia nunquam attigit rempubl. Quod mihi non contigit; qui cum remp. antea tractassem, propterea implicatus tenebar. Manus,

ribus, (61) discesserim; neminem esse, cuius officiis me tam esse devinctum non solum confitear, sed etiam gaudeam. Quod quoniam tibi exposui, facilia sunt ea, quae a me de Vatinio, & de Crasso requiris. Nam de Appio quod scribis, sicuti de Cæsare, te non reprehendere: gaudeo consilium tibi probari meum. De Vatinio autem, primum (62) reditus intercesserat in gratiam per (63) Pompejum, statim ut ille prætor est factus; cum quidem ego ejus petitionem gravissimis in senatu sententiis oppugnasse, neque tam illius laedendi causa, quam defendendi, atque ornandi Catonis. Post autem Cæsaris, ut illum (64) defenderem, mira contentio est consecuta. Cur autem laudarim, petto a te, ut id a me neve in hoc reo, neve in aliis requiras; ne tibi ego idem reponam, cum venieris: tametsi possum vel absenti. Recordare enim, quibus laudationem ex (65) ultimis terris miseris. Nec hoc pertimueris: nam a me ipso laudantur, & laudabuntur iidem. Sed tamen defendendi Vatinii fuit etiam ille (66) stimulus, de quo in judicio, cum il-

61 *Discesserim*) Vobis exceptis, nemo est, cui perinde ac Cæsari debeam. *Idem.*

62 *Reditus intercesserat in gratiam*) Reconciliatio interveniat. *Cell.*

63 *Pompejum*) Quo consule comitia habente, superiore proximo anno prætor Vatinius creatus est, M. Catone rejecto: qui cum ante Vatinium populi suffragiis prætor fieret, consul Pompejus auspicio mentitus, comitia dissolvit. Quod ei, augur cum esset, jure sacerdotii licebat. Plutarchus in Pompejo, Dio lib. XXXIX. *Manutius.*

64 *Defenderem*) Accusatus est Vatinius, ut ait Pedianus in commentarii proœmio orationis pro Scauro, Appio & Domitio coss. id est, quo anno scripsit Cicero hanc epistolam: accusatus autem a C. Lentinio Calvo de ambitu, quia præatoria comitia corrupisset. *Idem.*

65 *Ultimis terris*) Hispaniae duæ fuerunt; citerior, & ulterior: hic de citeriore accipendum; cui præfuisse cum imperio Lentulum, supra demonstratum est iis verbis, *Cum tu Hispaniam citeriore cum imperio obtineres. Manut.*

66 *Stimulus*) Quod enim P. Clodium quidam optimates, Ciceronis inimicum, ipso præsente amplexarentur, in manibus ha-be-

illum defenderem, dixi me facere quiddam, quod
in (67) Eunicho parasitus suaderet militi :

*Ubi nominabit Phædriam, tu Pamphilam
Continuo. Si quando ille dicet, Phædriam
Intromittamus comedatum : tu, Pamphilam
Cantatum provocemus. Si laudabit hec
Illius formam : tu hujus contra. Denique
Par pari referto, quod eam mordeat.*

Sic petivi a iudicibus, ut, quoniam quidam nobiles homines & de me optime meriti, nimis amarent inimicum meum: meque inspectante saepe eum in senatu modo (68) severe seducerent, modo familiariter atque hilare amplexarentur: quoniamque illi haberent suum Publum: darent mihi ipsi alium Publum, in quo possem illorum animos, mediocriter lacestus, leviter repungere. Neque solum dixi: sed etiam saepe facio, diis hominibusque approbantibus. Habes de Vatinio: cognosce de Crasso. Ego cum mihi cum illo (69) magna jam gra-

berent, foverent, oscularentur, ut ei stomachum facerent: propterea, ut eorum confuetudinem imitaretur, & quasi pari referret, ipse quoque, hominem optimatibus invisum Vatinium defendit. *Idem.*

67 *Eunicho*) Actu III. scen. x.

68 *Severe*) Quasi de gravibus, seruisque rebus cum eo deliberaturi. *Manus.*

69 *Magna jam gratia*) Vetus inter eos fuerat simultas, vel exorta Cicerone consule, cum Crassus Cætilianæ consiliorum particeps esse putaretur, ut historiæ declarant; vel, ut ego arbitror, multo ante, cum Cicero ab adolescentia sua, ut in hac epistola jam dixit, Pompeji fautor extitisset, Crassumque saepe, ut epist. 12. lib. I. ad Atticum scripsit, in Pompejana laude perstrinxisset: in fusione quidem legis Maniliæ, laudem servilis belli, Crassi virtute confessi, magna ex parte ad Pompejum transfert. Primus dies eos in gratiam reduxit, cum Crassus in senatu, praesente Pompejo, a Mithridatico bello proxime reverso, de rebus a Cicerone consule in urbe gestis ornatissime locutus est. Cujus orationis illustrem sententiam cum Cicero ad Atticum scripsisset, subjunxit: *Hic dies me valde Crasso adjunxit.* Rursum odium inter eos emersit, quo anno lege Clodia Cicero pulsus est, Crasso Clodium adjuvante, ut in Plutarcho legimus. Iterum autem reconciliati, restituto in patriam Cicero, intercedente Publio Crassi filio, Ciceronis amantissimo, ut idem Plutarchus. Tertia tum dissensionis, tum etiam reconciliationis causa hic expouit. *Manus.*

tia esset, quod ejus omnes gravissimas injurias, communis concordiae causa, voluntaria quadam oblivione contriveram, repentinam ejus defensionem Gabinii, quem proximis superioribus diebus acerri-
me oppugnasset, tamen si sine ulla mea contumel-
lia suscepisset, tulisset: sed cum me (70) dispu-
tantem, non lacecentem laesisset, exarsi non solum
præsenti, credo, iracundia, (nam ea tam vehe-
mens fortasse non fuisset) sed cum inclusum illud
odium multarum ejus in me injuriarum, quod ego
effusisse me omne arbitrabar, residuum tamen in-
sciente me fuisset, omne repente apparuit. Quo
quidem tempore ipso, quidam homines, & iidem
illi quos sæpe nutu significationeque appello, cum
se maximum fructum cepisse dicerent ex libertate
mea, meque tum denique sibi esse visum reipubli-
cæ qualis fuisset, restitutum, cumque ea conten-
tio mihi magnum etiam (71) foris fructum tulis-
set: gaudere se dicebant, mihi & illum inimicum,
& eos, qui in eadem causa essent, nunquam ami-
cos futuros. Quorum iniqui sermones cum ad me
per homines honestissimos perferrentur: cumque
Pompejus ita contendisset ut nihil unquam magis,
ut cum Crasso redirem in gratiam, Cæsarque per
litteras maxima se molestia ex illa contentione affe-
ctum ostenderet: habui non (72) temporum so-
lum rationem meorum, sed etiam (73) naturæ:
Crassusque, ut quasi testata populo Romano esset
nostra (74) gratia, pene a meis laribus in pro-
vinciam est profectus. Nam cum mihi (75) con-
di-

70 *Disputantem*) In senatu. *Idem.*

71 *Foris*) Vulgo, apud omnes homines: *fructum tulisset*, bonam de me hominum opinionem auxisset. *Idem.*

72 *Temporum meorum*) Earum calamitatum, quas olim per-
tuli, quin nimium in repub. libere sensisset. *Manut.*

73 *Naturæ*) Quæ me ab omni contentione revocabat. *Idem.*

74 *Gratia*) Hic est reconciliatio. *Græv.*

75 *Condixisset*) In diem certum denunciasset. Sic enim Fe-
stus interpretatur. *Manut.*

dixisset, cœnavit apud me in mei generi Crassipedeis hortis. Quamobrem ejus causam, quod te scribis audisse, magna illius commendatione suscepitam (76) defendi in senatu, sicut mea fides postulabat. Accepisti quibus rebus adductus, quamque rem causamque defenderim: qui meus in republica sit pro mea parte capeſſenda status. De quo sic velim statuas, me hæc eadem sensurum fuisse, si mihi integra omnia ac libera fuissent. Nam neque pugnandum arbitrarer contra tantas opes: neque dellendum, etiamsi id fieri posset, summorum civium principatum: neque permanendum in una sententia, conversis rebus, ac honorum voluntatibus immutatis: sed temporibus assentiendum. Nunquam enim præstantibus in republica gubernanda viris laudata est in una sententia perpetua permanſio: sed ut in navigando tempeſtati obsequi artis est, etiamsi portum tenere non queas: cum vero id posſis mutata velificatione asſequi, ſtultum eum tenere cum periculo curſum quem ceperis, potius quam, eo commutato, quo velis tandem pervenire: ſic, cum omnibus nobis in administranda republica propositum eſſe debeat id, quod a me ſæpiſſime dictum eſt, Cum dignitate otium: non idem ſemper dicere, ſed idem ſemper ſpectare debemus. Quamobrem, ut paulo ante posui, ſi eſſent omnia mihi (77) ſolutissima, tamen in republica non aliud eſſem atque nunc ſum. Cum vero in hunc ſenſum & alliciar beneficiis hominum, & compellar injuriis: (78) facile patior ea me de republica ſentire ac dicere, quæ maxime cum mihi,

76 *Defendi*) Vide lib. V. epift. 8.

77 *Solutissima*) Soluta, & libera Ciceronis voluntas non erat; cum & alliceretur Pompeji, Cæſarisque beneficiis, & compelleretur optimatum quorundam injuriis. *Manut.*

78 *Facile patior*) Ita loquebantur, cum aliquid ſe nec admodum libenter, nec moleſte tamen facere ſignificabant. Epift. 7. lib. 5. Si quando non muſto respondetur officiis meis; plus apud me officiis residere facillime patior. *Manutius.*

hi, tum etiam reipublicæ rationibus putem conducere. Apertius autem hæc ego, ac sæpius, quod & Q. frater meus legatus est Cæsaris, & nullum meum minimum dictum, non modo factum, pro Cæsare intercessit, quod ille non ita illustri gratia exceperit, ut ego eum mihi devinctum putarem. Itaque ejus omni & gratia, quæ summa est, & opibus, quas intelligis esse maximas, sic fruor, ut meis. Nec mihi aliter potuisse videor hominum perditorum de me consilia frangere, nisi cum præsidiis iis quæ semper habui, nunc etim potentium benevolentiam conjunxissem. His ego consiliis si te præsentem habuisssem, ut opinio mea fert, esset usus eisdem. Novi enim temperantiam & moderationem naturæ tuæ: novi animum cum mihi amicissimum, tum nulla in cæteros malevolentia suffusum; contraque cum magnum & excelsum, tum etiam apertum & simplicem. Vidi ego quosdam in te tales, quales tu eosdem in me videre potuisti. Quæ me moverunt, movissent eadem te profecto. Sed, quoctunque tempore mihi potestas præsentis tui fuerit, tu eris omnium moderator consiliorum meorum. Tibi erit eidem, cui salus mea fuit, etiam dignitas curæ. Me quidem certe tuarum actionum, sententiarum, voluntatum, rerum denique omnium socium comitemque habebis: neque mihi in omni vita res tam erit ulla proposita, quam ut quotidie vehementius te de me optime meritum esse lætere. Quod rogas ut mea tibi scripta mittam quæ post discessum tuum scripsierim: sunt orationes quædam, quas (79) Menocrito dabo: neque ita multæ, ut pertimescas. Scripsi etiam (nam ab orationibus disjungo me fere, referoque ad mansuetiores Musas: quæ me maxime, sicut jam a prima adolescentia, delectarunt) scripsi igitur Aristoteleo more, quem admo-

admodum quidem volui: tres libros (80) in disputatione ac dialogo de Oratore, quos arbitror Lentulo tuo fore non inutiles. Abhorrent enim a communibus præceptis: ac omnem antiquorum, & Aristoteleam, & Isocrateam rationem oratoriam complectuntur. Scripsi etiam versibus (81) tres libros de temporibus meis, quos jam pridem ad te missem, si esse edendos putassem. Sunt enim testes, & erunt, sempiterni, meritorum erga me tuorum, meæque in te pietatis. (82) Sed, quia verebar, non eos, qui se læsos arbitrarentur, (etenim id feci parce & molliter) sed eos, quos erat infinitum bene de me meritos omnes nominare. Quos tamen ipsos libros, si quem cui recte committam invenero, curabo ad te preferendos. Atque istam quidem partem vitæ consuetudinisque nostræ totam ad te defero. Quantum literis, quantum studiis, veteribus nostris delectationibus, consequi poterimus, id omne ad arbitrium tuum, qui hæc semper amasti, libentissime conferemus. Quæ ad me de tuis rebus domesticis scribis, quæque mihi commendas, ea tantæ mihi curæ sunt, ut me non lim admoneri: rogari vero fine magno dolore vix possim. Quod de Quinti fratris negotio scribis, te priore æstate, quod morbo impe-

ditus

80 In disputatione ac dialogo) Hoc totum alienum videtur
& subditum. Lambin.

81 Tres libros de temporibus meis) Dio lib. xxxix. Βιβλίον
μή τοι τὸ ἀπόρρητον, &c. Vertit Leunclavius: Librum quendam occultum conscripsit, cuius erat inscriptio, de suorum consiliorum rationibus. In eum multa acerbæ contra Cæsarem, Crassumque, aliosque nonnullos dicta concessit, metuensque ne se vivo emanaret, obsignatum filio tradidit, cum mandato, ne eum se superflite aut legeret, aut ederet. H. Valesius.

82 Sed, quia verebar) Ελλεψις, figura aliquid detrahens. Nam hic sententia desiderat, Non misse: ut sit; Ideo non misse eos libros ad te, quia verebar eos, quos erat infinitum bene de me meritos omnes nominare. Manutius. Ego delendum puto τὸ quia, nec rationem reddi quare non miserit, sed quare non putarit edendos. Sed verebar non eos, id est, non edendos putavi, qui verebar. J. F. Gron.

ditus in Ciliciam non transieris , conficerem non
potuisse: nunc autem omnia facturum ut conficias :
id scito esse ejusmodi , ut frater meus vere existi-
met , adjuncto isto fundo , patrimonium fore suum
per te constitutum . Tu me de tuis rebus omnibus ,
& de Lentuli tui nostrique studiis & exercitationi-
bus , velim quam familiarissime certiores & quam
sæpius facias : existimesque , neminem cuiquam
neque cariorem , neque jucundiorum unquam fuisse ,
quam te mihi : idque me , non modo ut tu
sentias , sed ut omnes gentes , etiam ut posteritas
omnis intelligat , esse facturum . (83) Appius in
sermonibus antea dictabat , postea dixit etiam in
senatu palam , sese , (84) si licitum esset legem
curiatam ferre , sortitum esse cum collega pro-
vinciam : si curiata lex non esset , (85) se paratu-
rum cum collega , tibique successorum : legemque
curiatam consuli ferri (86) opus esse , necesse non
esse : se , quoniam ex senatus-consulto (87) pro-
vinciam haberet , (88) lege Cornelia imperium ha-
biturum , quoad in urbem introisset . Ego quid ad
te tuorum quisque necessariorum scribat , nescio :
varias esse opiniones intelligo . Sunt qui putent
posse te non decedere , quod sine lege curiata tibi
succedatur : sunt etiam , qui , si decedas , a te re-
lin-

83 Appius) Appius Fulcher , Cos. cum L. Domitio Aenobarbo . Corrad.

84 Si licitum) Per tribunos pleb. Corr.

85 Se paraturum cum collega) Parare , hic est pacisci , con-
stituere . Mos enim fuit , ut S. C. de provinciis consularibus
ita fieret , ut eas consules aut sortirentur , aut compararent in-
ter se . Manutius .

86 Opus esse) Convenire . Necesse non esse : scilicet Consuli .
Corrad.

87 Provinciam haberet) Non Ciliciam nominatim : quod si
esset , quorundam de sortione , aut comparatione loqueretur ? sed
provinciam ideo habebat , quia senatus decreverat , ut ex duabus
consularibus provinciis unam Appius , alteram Domitius , vel
sortientes , vel inter se comparantes , obtinerent . Manutius .

88 Lege Cornelia) Quae imperium , sed sine armis , dabat .
Alij ejus legis sunt lib. III. epist. 6. Cellarius .

linqui posse qui provinciae præsit. Mihi non tam de jure certum est, (quanquam (89) ne id quidem valde dubium est) quam illud ad tuam summam amplitudinem, dignitatem, (90) liberalitatem, qua te scio libentissime frui solere, pertinere, te sine ulla mora provinciam successori concedere, præfertim cum sine suspicione tuæ cupiditatis non possis illius cupiditatem refutare. Ego utrumque meum puto esse, & quid sentiam, ostendere, & quod feceris, defendere.

Scripta jam epistola superiore, accepi tuas literas (91) de publicanis: quibus æquitatem tuam (92) non potui non probare. (93) Felicitate quidem, vellem, consequi potuisses, ne ejus ordinis, quem semper ornasti, rem aut voluntatem offenderes. E quidem non desinam tua decreta defendere: sed nostri consuetudinem hominum. Scis, quam graviter ini-

89 Ne id quidem valde dubium est) Ne de jure quidem dubitari valde potest, quin Appio, vel si tibi sine curiata lege succedit, provinciam debeas concedere. Argumento sunt hæc verba, falli eos, qui legem curiatam rectoribus provinciarum omnino necessariam putarent: cum sine ea jus dicere, & provinciæ præfesse possent, imperio lege Cornelii dato, quoad in urbem introissent. Cum hæc scripsisset, disputationes ad me suas adversus Nicolaum Gruchium misit Carolus Siganus: in quibus de curiata lege, duplice provinciarum imperio, probari idem utrique nostrum, animadverti. Sane sum lœtatus, ut animo, & voluntate, itidem nos opinione, & iudicio congruere. *Manutius.*

90 Liberalitatem) Sic Lambinus, sic H. Stephani editio 1577. Alii, libertatem.

91 De publicanis) Contra quos decretum ex voluntate provincialium fecerat. *Man.*

92 Non potuisti non probare) Videtur alterum non delendum esse. *J. G. Gronov.*

93 Felicitate quidem, vellem, consequi potuisses) Vellem, ita felix esse potuisses, nihil ut omnino contra ejus ordinis, quem semper ornasti, aut rem, aut voluntatem ageres. Quidam veteres libri, Felicitatem: alii, Facilitate autem, quod velle consequi potuisses. Sed facilitas est voluntatis; quam si Cicero requirit in Lentulo, hominem carpit amicissimum, optimeque defe merito. *Idem.* Lego: Felicitate quadam, vellem consequi &c. Vellem sic favisset tibi Fortuna, ut necesse non fuisset aliquid abs te statui, quo illi aut vestigalia sua deteriora, aut gratiam contemptam putarent. *J. P. Gronovius.*

inimici ipsi illi (94) Q. Scævolæ fuerint. Tibi tamen sum auctor, ut, si quibus rebus possis, eum tibi (95) ordinem aut reconcilies, aut mitiges. Id et si difficile est, tamen mihi videtur esse prudentiæ tuæ. Vale.

94 *Q. Scævolæ*) Auguri, P. F. Lælii Sapientis genero, Craf-
si oratoris socero. Fuit alter *Q. Scævola*, *Q. F. Pont. max.*
multis annis junior. *Manutius*.

95 *Ordinem*) Equestrum.

M. T. C. S. D. L. V A L E R I O ,
JURISCONSULTO.

X. CUR (1) enim tibi hoc non gratificer, ne-
scio: præsertim cum his temporibus (2)
audacia pro sapientia liceat uti. Lentulo nostro egi
per literas tuo nomine gratias diligenter. Sed tu
velim desinas jam nostris (3) literis uti, & nos
aliquando revisas: & ibi malis esse (4) ubi aliquo
numero sis, quam istic ubi (5) solus sapere vi-
dea-

ARG. Inter jocos significat Valerio se ejus nomine P. Lentulo
gratias egisse, eumque, ut domum redeat, hortatur. Anno U.
C. 699.

1 *Cur enim tibi hoc non gratificer*) Cum inscripsisset, Valerio,
Jurisconsulto, subjunxit jocans. Nam, jurisconsultum cur te non
appellem, nescio, etiam si jurisconsultus valde non sis. Et sane
Valerius hic non videtur jus civile, quantum opus esset, cognosse,
cum de eo sic ad Appium scriperit: *Valerium jurisconsultum
valde tibi commendo, sed ita etiam, si non est jurisconsultus*. Verum ita familiariter eum Cicero diligebat, ut ei, quod
omnino falsum non erat, id per jocum objiceret. *Man.*

2. *Audacia pro sapientia*) Vivimus eo seculo, quo sapiens
habetur, qui plurimum audet. Ludit in vocabulo sapientiae.
Nam JC. οὐτ' ἔχομεν Sapientes. De Amicit. c. 1. & 2. II. de
Off. II. Sic Lælius sapiens, M. Cato sapiens, II. Verr. 2. Pro
Mur. II. & ab ipsis cautis JC. eorum sapientiam compilavit.
J. F. Gronovius.

3 *Desinas literis nostris uti*) Commendatitiis. Desinas abesse
& procul vagari meis commendationibus. *Idem.*

4 *Ubi aliquo numero sis*) Ludit rursum in verbis; nam ali-
quo numero esse est in dignatione esse, & esse ubi plures sint
similes tibi. *Idem.*

5 *Solus sapere*) Significat eum ibi esse, ubi nulli sunt alii
Jurisconsulti: nam Jurisconsulti, ut dictum, sapientes. *Idem.*

deare. Quanquam qui istinc veniunt, partim te superbū esse dicunt, (6) quod nihil respondeas: partim contumeliosum, quod male respondeas. Sed jam cupio tecum coram jocari. Quare fac ut quamprimum venias, neque in Apuliam tuam accedas, (7) ut possimus, salvum venisse, gaudere. Nam illo si veneris, tanquam Ulysses, cognosces tuorum neminem. Vale.

6 *Quod nihil respondeas*) Jocus est in his verbis & abstrusus, & elegans. Vult enim innuere, ideo nihil eum quandoque respondere, non quod superbus sit, sed quod eum nemo consulat, cum homines bonum jurisconsultum non putent: ideo autem male respondere, non quod contumeliosus, sed quod imperitus, & indotus. Proprium vero jurisconsultorum fuit, hodieque est, de jure consulentibus respondere. Similis jocus est in Trebatium epist. 16. lib. VII. *Qui istinc veniunt, superbiam tuam accusant, quod negent se percundantibus respondere.* Manutius.

7 *Ut possimus, salvum venisse, gaudere*) Quod si Romam, inquit, venies; erit, qui, te salvum venisse, gaudeat: habes enim hic, qui te norint, & diligent: in Apuliam vero tuam si accesseris, quis erit, qui gaudeat? Hanc sententiam, illata figura παρὰ προσδοκια, confirmat sequentibus verbis: *Tanquam Ulysses, cognosces tuorum neminem.* Quod etsi discrepat ab Ulyssis fabula; qui suos quidem ipse domesticos omnes, Ithacam reversus, cognovit, sed ab iis cognitus non est: tamen Cicero, natus jocandi locum, lepide sermonem convertit ab Ulysse ad ipsius Valerii humilitatem, ac solitudinem. Quod ideo ostendum putavi, ne quis Ciceronem in Ulyssis fabula memorie vito labi putet: cum in eo ipso jocus appareat, quod, cum inducta Ulyssis mentione, dicturus videretur, Cognosceris a tuorum nemine, traduxit sententiam, ut dixi, ad id, quo Valerii notabatur ignobilis. Posset etiam hoc aliquis referre ad illud tempus, cum Ulysses dormiens, a Phaeacibus in litore Ithacensi expositus, mox expperrectus, patriam non agnoscit. *Odyss. lib. 13. Idem. Cognosces tuorum neminem:* quasi significet omnes periisse. J. F. Gron.

EPISTOLARUM
AD FAMILIARES
LIBER II.
M. T. C. C. CURIONI S.D.

I.

Quoniam me nomine negligentiae suspectum tibi esse doleo, tamen non tam mihi molestum fuit accusari abs te officium meum, quam jucundum requiri: præsertim cum in quo accusabar, culpa vacarem: in quo autem desiderare te significabas meas literas, præ te ferres perspectum mihi quidem, sed tamen dulcem & optatum amorem tuum. Evidem neminem prætermisi, quem quidem ad te per venturum putarem, cui literas non dederim. Etenim quis est tam scribendo impiger, quam ego? A te vero bis terve summum, & eas per breves accepi. Quare si iniquus es in me iudex, condemnabo eodem ego te criminis: si me id facere noles, te mihi æquum præbere debebis. Sed (i) de literis hactenus: non enim vereor ne

non

ARG. Accusatus a Curione negligentiae literarum, se excusat, eique quod absens summam laudem consecutus sit, gratulatur, hortaturque, ut, quam concitasset, expectationi sui respondeat, & ipsum, cujus consiliis ad hanc dignitatem pervenerit, iam prope senescerentem amore suo oblectet. Anno U. C. 700.

¹ De litteris hactenus) Dixi jam nihil esse in Latina lingua contemendum; si modo ea proprie, recteque uti cogitamus. Quare subiungam, que nonnullis fortasse levia videantur: sed, quo turpius in minimis labimur, eo diligentior esse debet animadversio. *Hactenus*, & *adhuc*, que continuationem significant; sed hoc differunt, quod, *Hactenus* de re semper usurpatur; *Adhuc* de tempore. Non enim recte dixeris *Hactenus ita sensi*; sed, *Adhuc ita sensi*. Contraque proprie non dicitur, *de litteris adhuc*; sed, *de*